
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ 

от _27_ мая 2022 года     № _248_
г. Петухово

Об установлении учетной  нормы  и нормы  предоставления площади
жилого помещения по договору социального найма

В соответствии со статьей 50 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным
законом  от  06.10.2003  года  №  131-ФЗ  "Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации",  Законом  Курганской  области  от  07.09.2005  года
№ 66  "О  предоставлении  жилых помещений  в  Курганской  области",  Уставом  Петуховского
муниципального  округа    Курганской области,   Дума Петуховского муниципального округа
РЕШИЛА:

1. Установить  учетную  норму  площади  жилого  помещения  в  целях  принятия
граждан  на  учет  в  Администрацию  Петуховского  муниципального  округа  в  качестве
нуждающихся в жилых помещениях в размере 13 и менее квадратных метров общей площади
жилого помещения на одного члена семьи.

Общая площадь жилого помещения, занимаемого семьей в  помещениях гостиничного
типа, определяется для целей учета как сумма общей площади занимаемой комнаты (комнат) и
части  площади  помещений,  составляющих  общее  имущество  в  данной  квартире,
пропорционально занимаемой комнате (комнатам).

2.  Установить  норму  предоставления  площади  жилого  помещения  по  договору
социального найма, исходя из которой определяется размер общей площади жилого помещения,
предоставляемого  по  договору  социального  найма,  в  муниципальном  жилищном  фонде
Петуховского муниципального округа, в размере  18 квадратных метров общей площади жилого
помещения на каждого члена семьи.

3. Признать утратившими силу:     
– решение  Петуховской  городской  Думы  от  21.05.2009  года  №   323  «Об

установлении  учетной   нормы   и  нормы   предоставления  площади  жилого  помещения  по
договору социального найма»;

– решение  Петуховской городской Думы от 23.12.2015 года №  61  «О внесении
изменений  в  Решение  Петуховской  городской  Думы  от  21  мая  2009  года  №  323  «Об
установлении  учетной  нормы  и  нормы  предоставления  площади  жилого  помещения  по
договору социального найма»;

– решение  Петуховской сельской   Думы  от   25.10.2012 года   №11   «О  норме
предоставления  площади   жилого  помещения   по  договору  социального  найма  и  учетной



норме  площади   жилого   помещения»;
– решение Жидковской сельской Думы от 12.04.2010 года  № 6 «Об установлении

учетной нормы и нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального
найма»;

– решение  Жидковской  сельской  Думы   от  09.12.2015  года  №  12  «О  внесении
изменений в решение Жидковской сельской Думы  №6 от 12.04.2010 года «Об установлении
учетной нормы и нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального
найма»;

– решение  Новогеоргиевской  сельской  Думы  от  21.12.2015  года  №  49  «Об
установлении  учетной  нормы  и  нормы  предоставления  площади  жилого  помещения  по
договору социального найма»;

– решение Приютинской сельской Думы от 20.10.2010 года  № 28 «Об установлении
учетной нормы предоставления площади жилого помещения по договору социальному найму»;

– решение  Актабанской сельской Думы  от 24.09.2012 года № 45  «Об установлении
учетной нормы  и  нормы предоставления площади жилого помещения»;

– решение Октябрьской сельской Думы  от 28.12.2009 года № 15 «Об установлении 
учетной нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального найма на 
территории Октябрьского сельсовета»; 

– решение Пашковской сельской Думы  от 03.07.2009 года  № 94 «Об установлении 
учетной нормы и нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального 
найма»;

– решение  Пашковской  сельской  Думы   от  12.12.2015  года   № 28  «О  внесение
изменений  в  решение  Пашковской  сельской  Думы  от  03.07.2009г  №  94  «Об  установлении
учетной нормы и нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального
найма»;

– решение Матасинской сельской Думы от 24.12.2009 года №6 «Об установлении
учетной нормы и нормы предоставления площади жилого помещения  по договору социального
найма»;

– решение  Большегусиновской  сельской  Думы   от 23.08.2010  года  №  11  «Об
установлении  учетной  нормы  и  нормы  предоставления  площади  жилого  помещения  по
договору социального найма на территории Большегусиновского сельсовета»;

– решение Большегусиновской сельской Думы от 18.10.2012 года № 48 «О внесении
изменений  в  решение  Большегусиновской  сельской  Думы  от 23.08.2010  года  №  11  «Об
установлении  учетной  нормы  и  нормы  предоставления  площади  жилого  помещения  по
договору социального найма на территории Большегусиновского сельсовета»;

– решение Зотинской сельской Думы  от 29.01.2016  года № 37 «Об установлении
учетной нормы и нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального
найма»;

– решение Новоильинской сельской Думы  от 24.12.2009года  №8 «Об установлении
учётной нормы и нормы предоставления площади жилого помещения»; 

– решение  Новоильинской  сельской  Думы от  01.11.2012  года №  63  «Об
установлении учётной нормы и нормы предоставления площади жилого помещения»; 

– решение Стрелецкой сельской Думы  от 15.11.2017 года №  101  «Об установлении
учетной нормы и нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального 
найма »;

– решение Рынковской сельской Думы от 15.08.2009 года № 106 «Об утверждении
учетной нормы и нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального
найма»; 

– решение Курортной сельской Думы от 27.11.2017 года  № 124  «Об установлении 



платы за пользование жилым помещением( плата за найм) для нанимателей жилых помещений 
по договору социального найма в п. Курорт «Озеро Медвежье» Петуховского района 
Курганской области»;

– решение Курортной сельской Думы от 27.11.2017 года № 125  «Об утверждении
Положения  о  порядке  установления  размера  платы  за  пользование  жилыми  помещениями
(платы  за  наём)  для  нанимателей  жилого  помещения  по  договорам  социального  найма  и
договорам найма жилых помещений Курортного сельского поселения».
          4. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке.    

          5. Настоящее решение вступает в силу  после официального опубликования.   

          6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджету, 
финансам и налоговой политике Думы Петуховского муниципального округа Курганской 
области.

Председатель Думы
Петуховского муниципального округа                                                                       Е.Ф. Николаенко

 
Глава Петуховского муниципального округа                                                             И.В. Арзин




